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خشکی هورالعظیم در سایه حفاری‌های غیراصولی

سیدمحسن موسوی‌زاده، نماینده مجلس: وزارت نفت مکلف است مطالعات مدیریت زیست‌محیطی را 
برای میدان نفتی یاران در هورالعظیم پیش از شروع کار انجام دهد و برنامه جامع حفاظتی از هور‌العظیم را 

نیز ارائه دهد، اما طی چند‌ ماه اخیر بدون انجام این تعهدات، حفاری این چاه‌ها آغاز شده است.

بازار فریدونکنار باز نخواهد شد
حمید ظهرابی، معاون سازمان حفاظت محیط‌زیست: بازار پرندگان فریدونکنار تحت هیچ شرایطی اجازه 
فعالیت مجدد نخواهد داشت. ما با صدور مجوز و ترویج روش‌های سنتی شکار پرندگان نظیر دوما‌چال و توسعه 

طرح‌های طبیعت‌گردی متکی بر روش‌های صید سنتی پرندگان از معیشت مردم محلی حمایت می‌کنیم.

مرگ مشکوک فوک‌های خزر
لاشه20فوک خزری تلف شده برای بررسی علت مرگ به تهران منتقل می‌شود 

20لاشه فوک خزری در ماه‌های گذشته به سواحل جنوبی 
دریای خزر در ایران رسید. مدت زیادی از تلف شدن این 
فوک‌ها می‌گذشت و همین موضوع نشان‌دهنده از بین 
رفتن آنها در سواحل شمالی خزر و کشورهای همسایه ایران 
بود. فاسد شدن لاشه فوک‌های به ساحل رسیده در ایران، 
بررسی علت مرگ آنها را در 3 استان شمالی کشور دشوار 
کرد و حالا قرار است لاشه فوک‌های رسیده به سواحل ایران 
برای بررسی دقیق به تهران منتقل شوند. فوک‌ها اما در 
ساحل جنوبی خزر در ایران به شکل معدود تلف می‌شدند 
که دلیل اصلی آن هم گرفتار شدن در تور ماهیگیران بود. 
اما با آموزش‌هایی که در قالب برنامه ملی حفاظت از فوک 
خزری در 3 استان شمالی در حال اجراست، ماهیگیران 
ایرانی، فوک‌ها را از تورهای ماهیگیری رهاسازی می‌کنند 
و به دریا بازمی‌گردانند. فوک‌ها در رأس هرم غذایی آبزیان 
خزر هستند و از بین رفتن آنها تعادل جمعیتی آبزیان خزر 
را از بین می‌برد و اکوسیستم خزر را با بحران مواجه می‌کند. 
افزایش جمعیت فوک خزری به افزایش تعداد ماهیان 
و آبزیان خزر منجر می‌شود که نتیجه آن رونق اقتصاد و 

اشتغال‌زایی در جامعه محلی است.

محمد طالبی‌متین، مدیرکل زیست بوم‌های دریایی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست: ابلاغ اعتبار و تخصیص منابع مالی برای 
اجرای اقدام ملی طرح حفاظت از فوک‌های خزری به 3 استان 
شمالی انجام و در سال‌های آتی نیز پیگیری خواهد شد. مراکز 
امداد و نجات فوک خزری در پارک ملی بوجاق استان گیلان و بندر 
ترکمن استان گلستان راه‌اندازی شد و ایجاد آن در استان مازندران 
نیز در دست انجام است. آموزش‌هایی نیز به صیادان، محیط‌بانان، 

دانش‌آموزان و... داده می‌شود تا آشنایی بیشتری با این گونه در 
معرض انقراض داشته  باشند و با اهمیت آن بیشتر آشنا شوند. 
هم‌اکنون بسیاری از صیادان ایرانی فوک‌های گرفتار در تورها 
را رهاسازی می‌کنند. زاد و ولد فوک‌ها اگرچه در سواحل شمالی 
خزر و کشورهای همسایه انجام می‌شود، ولی رئیس مرکز امداد و 
نجات فوک خزری و گروه‌های فعال در ایران به تبادل اطلاعات با 

آن کشورها و همکاری برای نجات فوک خزری می‌پردازند.

راه‌اندازی مرکز امداد و نجات فوک خزری در ایران 

400000قلاده
جمعیت فوک‌های خزر در دهه 70میلادی

1000000قلاده
جمعیت فوک‌های خزر در آغاز قرن بیستم

111000 قلاده
جمعیت فوک‌های خزر در سال 2005میلادی

100000قلاده
جمعیت فوک خزری در سال 2017

6000قلاده
جمعیت فوک‌های شکارشده در سال 97

عوامل 
انقراض

شکار

مانورهای نظامی

آلودگی نفتی

برخورد با کشتی

سموم کشاورزی

تعداد فوک‌های تلف شده در خزر 
طی چند‌ماه گذشته 

20
فوک

روسیه و ایران رکورددار بیشترین و 
کمترین شکار فوک‌های خزر

2
کشور

برآورد کاهش جمعیت فوک خزری 
در یک قرن اخیر

90
درصد

الهام مصدقی‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

اخبار کوتاه

انصاری: برای کاهش آلودگی هوا 
باید تصمیم‌های سخت بگیریم

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: تصمیم به توقف 
مازوت‌سوزی در 3نیروگاه کشور یک گام ارزشمند برای کاهش 
مخاطرات آلودگی هوا در کشور است. شینا انصاری در یادداشتی 
نوشت: صدور دستور توقف مازوت‌سوزی در 3نیروگاه شازند، کرج 
و اصفهان با استقبال افکار عمومی روبه‌رو شد و بسیاری پرسیدند 
که چرا این تصمیم برای نیروگاه‌های شهر‌های دیگری چون اهواز 
گرفته نشده است. موضوع اصلا اولویت داشتن سلامت مردم برخی 
شهر‌ها و بی‌اهمیت بودن برخی دیگر نیست. این تصمیم براساس 
میزان مصرف مازوت در این نیروگاه‌ها و نقش آنها در آلودگی 
هوا گرفته شده است.  در نظر داریم راهکار‌های کاهش آلودگی 
هوای هر کلانشهر را متناسب با سهم منابع انتشار آلاینده‌ها در 
آن کلانشهر تدوین و پیگیری کنیم. راهکار‌های مربوط به منابع 
متحرک مانند اسقاط، نوسازی و توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
را در تمام کلانشهر‌های کشور )از جمله در تهران و مشهد( پیگیری 
می‌کنیم. طرح‌های مربوط به منابع ثابت نیز در تمام مناطق آلوده 
کشور و با تمرکز بر کلانشهر‌های اراک، اصفهان و کرج دنبال 

خواهند شد.

فراجا از تمام امکانات برای حفاظت 
از محیط‌زیست استفاده می‌کند

فرمانده یگان‌های انتظامی و حفاظتی فراجا گفت: از همه 
امکانات فراجا برای حفاظت از محیط‌زیست ایران اسامی 
استفاده می‌کنیم. به گزارش سازمان حفاظت محیط‌زیست، 
شینا انصاری، معاون رئیس‌جمهور و رئیس این سازمان در دیدار 
با رضا بنی‌اسدی فر، فرمانده یگان‌های انتظامی و حفاظتی 
فراجا با تقدیر از حمایت‌ کارکنان فراجا و فرماندهی یگان‌های 
حفاظتی و انتظامی با یگان حفاظت سازمان محیط‌زیست، از 
همکاری و پیگیری‌های فراجا در دستگیری ضاربان محیط‌بانان 
تقدیر کرد. در این نشست سردار بنی‌اسدی با اشاره به اینکه 
پیگیری‌های رئیس سازمان و اخبار امیدبخشی که در 
حوزه‌های حمایت‌های قضایی، پشتیبانی و استفاده از 
تجهیزات نوین را در حفاظت محیط‌زیست دارد، بسیار 
مهم است، گفت: از همه امکانات فراجا برای حفاظت از 

محیط‌زیست ایران اسلامی استفاده می‌کنیم.

درختان پارک‌های جنگلی تهران 
پیر شده‌اند

معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور گفت: عمده توده‌های جنگلی اطراف تهران در 
حال حاضر به سن دیرزیستی رسیده‌ و پیر شده‌اند، لذا 
خیلی آسیب‌پذیرترند. علاوه بر آن، عواملی مثل آلودگی 
هوا و کم‌آبی این آسیب‌پذیری را تشدید کرده‌ است. نقی 
شعبانیان افزود: پارک‌های جنگلی اطراف تهران 60-50سال 
قبل به‌ وجود آمدند و توسعه یافتند. آنها براساس دانش و 
نیاز آن زمان جنگل‌کاری شدند که عمدتا سوزنی‌برگ‌ها 
هستند. گونه‌های کاشته‌شده در پارک‌هایی مانند چیتگر، 
سرخه‌حصار، لویزان و تک‌کشتی همسال و غیربومی‌اند، 
یعنی این توده تمام شاخص‌های آسیب‌پذیری را دارد. عمده 
این توده‌ها در حال حاضر در اطراف تهران به سن دیرزیستی 
رسیده‌ و پیر شده‌اند. طی 2سال اخیر، با شهرداری تهران 
جلساتی برگزار کرده‌ایم تا بتوانیم توده جنگلی مقاومی طی 

5-4سال آینده در اطراف تهران ایجاد کنیم.

عدد خبر 

منابع طبیعی

در پرونده‌های جرایم زیست‌محیطی 
محکوم شدند. غلام‌عباس ترکی، معاون 
حقوق عامه دادستانی کشور گفت: از این 
تعداد ۱۷۰۲ نفر به جزای نقدی و ۲۹۹ نفر 
به حبس محکوم شده‌اند. سال گذشته 
۳۳۳۸ پرونده در دادسراها مطرح شده 
که ۳۱۴۱ پرونده‌ منتهی به صدور حکم 

شده است.

2341
نفر  

له سالانه در استان‌های  تن زبا
شمالی کشور تولید می‌شود که 
بخشی از آنها به‌صورت غیراصولی در 
جنگل‌ها، رودخانه‌ها و حتی مناطق 
مسکونی انباشته می‌شود. به‌طور 
میانگین، هر خانوار در استان‌های 
شمالی روزانه حدود 800گرم زباله 

تولید می‌کند.

2
میلیون  

۴۷درصد اعتبارات بحران کشور به خراسان جنوبی اختصاص یافت
محمدعلی آخوندی، مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان جنوبی: ۴۷درصد اعتبارات بازسازی 
زیرساخت‌های خسارت‌دیده از سیل کشور به این استان اختصاص یافت. این اعتبارات در قالب تسهیلات 

و کمک‌های بلاعوض است.

کاهش ۵/۵ درصدی نرخ بیکاری در آذربایجان غربی
حسین سپهری، رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی آذربایجان غربی: نرخ بیکاری استان طی 
 کمتر از 3سال با ۵/۵درصد کاهش از رتبه۲۲ به رتبه۲، کمترین نرخ بیکاری بین استان‌های کشور 

صعود کرده است.‌

مسیر زائران  اربعین سبز می‌شود
می‌گویند استان واسط در شرقی‌ترین نقطه عراق و در مرز ایران 
پیش از این استانی محروم بود، اما حالا به برکت پیاده‌روی زائران 
اربعین با مردمی مهمان‌نواز به استانی در حال توسعه تبدیل شده 
است؛ مانند شهر کوت در این استان که سالانه بیش از یک‌ونیم 
میلیون نفر از آن برای تردد به سمت نجف، کربلا، کاظمین و سامرا 

تردد می‌کنند.
فاصله مهران تا کوت 82کیلومتر است و زائران هر سال در رسیدن به 
این شهر، در موکب‌هایی که هم از سوی ایران و هم از سوی محلی‌ها 
برپا شده پذیرایی می‌شوند و بعد به سمت شهرهای مقصد حرکت 
می‌کنند. حالا قرار است طرح درخت‌کاری از مهران در استان ایلام 
تا شهر کوت در استان واسط عراق اجرا شود تا زائران در مسیر سبز 

پیاده‌روی کنند.

2تفاهمنامه بین 2کشور

در فاز نخست طرح درخت‌کاری مهران تا کوت قرار است 
10کیلومتر از مسیر جاده مهران تا کوت نهال‌کاری شود و پس از 
آن با همکاری طرف ایران و عراق فازهای بعدی اجرا خواهد شد؛ 
82کیلومتر. به‌گفته رئیس اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
ایلام، تفاهمنامه‌ای بین استانداری ایلام و استانداری واسط عراق 
امضا شده است که2مرحله داشت. یاسم خان‌محمدیان به همشهری 
می‌گوید: »یک‌بار در سال1394 و یک‌بار در سال1397 تفاهمنامه 
امضا شد. در این تفاهمنامه قرار شد برای جلوگیری از پدیده 
ریزگردها و همچنین ایجاد فضایی سبز در حاشیه جاده برای تردد 

زوار عملیات درخت‌کاری انجام شود.«

هدف از اجرای طرح

هدف از اجرای طرح، جلوگیری از ریزگردها و همچنین ایجاد فضای 
سبز در مسیر پیاده‌روی زائران به عراق است. رئیس اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری ایلام عنوان می‌کند: »اکنون فصل کاشت 
نهال است. برنامه این است که در فاز نخست 10کیلومتر نهال‌کاری 
صورت بگیرد تا فازهای بعدی این پروژه هم اجرایی شود.« یاسم 
خان‌محمدیان تأکید می‌کند: »یکی از کانون‌های ریزگرد که 
وارد ایران می‌شود، بیابان‌های عراق است و اگر درخت‌کاری 
انجام شود، بخشی از کانون ریزگرد بسته می‌شود. همچنین با 
درخت‌کاری در مسیر مهران تا کوت عراق زائران می‌توانند از فضای 
سرسبز لذت ببرند و زیر سایه درختان استراحت کنند به‌ویژه در 

گرمای‌تابستان.« ‌

هواشناسیگزارش کوتاه

گردشگری

افزایش بارندگی در 13استان
آخرین گزارش‌های مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی نشان می‌دهد از ابتدای سال آبی جاری 
)۱مهر۱۴۰۳( تا‌کنون )17آبان( بارندگی در کشور افزایشی 
بوده است. به‌گزارش همشهری، آمار نشان می‌دهد بارندگی 
در کل کشور در این بازه زمانی 1/5درصد افزایش داشته است. 
بیشترین افزایش بارندگی مربوط به استان مازندران با افزایش 
۶۶درصدی بوده است. بعد از مازندران، گیلان، کردستان، 
فارس و بوشهر به‌ترتیب با 29/1، ۱۶، 14/3 و ‌13/8درصد 
بیشترین افزایش بارندگی نسبت به میانگین بلندمدت را 
داشته‌اند. بارندگی البته در ۱۳ استان کاهشی است که از میان 
آنها اوضاع در لرستان بحرانی‌تر است. این استان با کاهش 
28/1درصدی نسبت به میانگین بلندمدت مواجه شده است. 
بعد از لرستان، آذربایجان شرقی، چهارمحال و بختیاری، 
همدان، مرکزی و اردبیل به‌ترتیب 24/6، 24/6، 22/1، 21/2 

و 20/2درصد کاهش را تجربه کرده‌اند.

سایه دماوند 
فیلمی از سایه قله 
دماوند این روزها در 
فضای مجازی ترند شده 
است که شما را به دیدن 
آن دعوت می‌کنیم. 
به گزارش همشهری، 
قله دماوند در شمال 

ایران و در استان مازندران به‌عنوان بلندترین قله ایران 
سال1387به‌عنوان نخستین اثر طبیعی ایران در 
 فهرست آثار ملی ایران ثبت شد. در این فیلم تصویر سایه

این کوه را می‌بینید. ‌

 برای تماشای فیلم این
کیوآرکد را اسکن کنید.

 مازندران

ایلام محمود مولایی ،روزنامه‌نگار

 رویش خاطره  رویش خاطره 
روی درخت روی درخت 500500 ساله ساله

تک درخت   جاده فیروزکوه تابستان ‌های گرم و سوزان و زمستان‌های سرد و پربرفی را از سر گذرانده ‌استتک درخت   جاده فیروزکوه تابستان ‌های گرم و سوزان و زمستان‌های سرد و پربرفی را از سر گذرانده ‌است

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

تک درخت محبوب جاده فیروزکوه که درخت آشنایی برای مسافران تهران- 
مازندران است، این روزها به برف نشسته و تصویرش حسابی در فضای مجازی 

پر بازدید شده‌ است.
 به گزارش همشهری، جاده فیروزکوه از تهران شروع می‌شود و تا قائم‌شهر در 
مازندران ادامه دارد. طول مسیر ۲۱۵ کیلومتری جاده فیروزکوه، پرجاذبه و با 

طبیعتی ماندگار است.
قصه تک‌درخت دوست‌داشتنی جاده فیروزکوه برای مسافران این مسیر، قصه‌ای 
آشناست. مسافران پس از عبور از شهر دماوند و قبل از رسیدن به روستای 
زرین‌دشت، تک‌درختی را می‌بینند که به درخت جاده فیروزکوه معروف است. 
این درخت در طول عمرش که گفته می‌شود به درازای 5قرن است، تابستان گرم 
و سوزان و زمستان‌های سرد و پربرفی را از سر گذرانده ‌است، اما نه زمستان سرد 
فیروزکوه از پا درش آورده و نه تابستان‌های‌ داغ، ریشه‌هایش را خشک کرده است. 

برای رسیدن تا پای درخت، یک جاده خاکی فرعی در مسیر وجود دارد.‌

مازندران

به تک‌درخت در زبان محلی مازندرانی تینار دار می‌گویند؛ تینار یعنی تنها و دار 
یعنی درخت. 

مسافران هم در فصل‌های مختلف سال از زیبایی درخت جاده فیروزکوه عکس‌های 
زیادی‌ثبت کرده‌اند. این درخت، نزد برخی از مسافران، مقدس شمرده می‌شود و به 
شاخه‌هایش پارچه‌ای برای برآورده شدن حاجتی گره می‌زنند؛ به این شکل که برای 
درخواست حاجت اول نیت می‌کنند، سپس دخیل یا پارچه سبزی به آن می‌بندند. 
در فرهنگ ایرانی درخت، نماد حیات و زندگی است و رمز باروری پایان‌ناپذیر، 
سرچشمه بی‌مرگی و مظهر حقیقت مطلق هستی. تک‌درخت جاده فیروزکوه هم تا 
رسیدن نسیم بهاری، به خواب زمستانی می‌رود و دوباره با سایه گسترده و برگ‌های 

سبزش به مسافران جاده فیروزکوه خوشامد می‌گوید.

تینارِ دار

نوستالژی فیلم‌بازها
درخت جاده فیروزکوه برای 
طرفداران عباس کیارستمی، 

کارگردان، اهمیت 
نوستالژیکی دارد و آنان را 
یاد فیلمی از این کارگردان 
می‌اندازد. نکته اینکه تک 
درخت فیلم »خانه دوست 

کجاست« کیارستمی 
در گیلان است. اما این 

کارگردان از تک درخت جاده 
فیروزکوه نیز بارها عکاسی 
کرد و منبع الهام او بود. 

 برای تماشای فیلم
 این کیوآرکد را 

اسکن کنید.


